
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 87Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 3587/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITAO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2980/2016-MP/PGJ, no período 
de 27/04 a 26/05/2016, a contar de 02/05/2016, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/06/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 7855/2015-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/09/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2357/2016-MP/PGJ, no período 
de 02 a 31/05/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2222/2016-MP/PGJ, no período 
de 26/04 a 25/05/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3603/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, licença por luto no período de 13 a 20/01/2016, 
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3624/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
MARIA DA CONCEICAO DE MATTOS 

SOUSA
27/04 a 26/05/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3625/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 30/05 a 03/06/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3638/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 72/2016-MP/CRAPSII, 
de 01/06/2016, protocolizado sob o nº 29136/2016, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
RESOLUÇÃO Nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,

R E S O L V E:
I - DISPENSAR os Promotores de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA e RAMON FURTADO SANTOS das funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador da Região Administrativa Sudeste II, 
respectivamente, designado pela PORTARIA Nº 2113/2016-MP/
PGJ, de 14/04/2016, publicada no D.O.E. de 19/04/2016, a 
contar de 02/06/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que a Doutora Cremilda Aquino da Costa e o 
Doutor Ramon Furtado Santos se houveram no desempenho das 
atribuições das referidas funções.
III - DESIGNAR as Promotoras de Justiça HERENA NEVES 
MAUES CORREA DE MELO e ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem respectivamente, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II, no período de a 02/06 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3639/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
114/2016 - Polo Sudeste IV, de 01/06/2016, protocolizado sob o 
nº 29504/2016, em 02/06/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA PIMENTEL 
RABELO ANDRADE para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste IV, durante o afastamento do titular, no período de 01 
a 30/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3707/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
49/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 16/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial - Processo nº 
0003013-32.2012.814.0045, conforme o disposto no art. 24 do 
Código de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado 
diploma, oferecer a devida denúncia em desfavor de Diego 
Barbosa Muniz e Alaide Milhomem Borges.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3708/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
50/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 16/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial - Processo nº 
0000920-52.2012.814.0045, conforme o disposto no art. 24 do 
Código de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado 
diploma, oferecer a devida denúncia em desfavor de Otimar 
Vieira da Silva e Carlos Roberto Reis Medrado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3710/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Comple mentar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE MELO 16 a 18/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3711/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias da Procuradora de Justiça ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7853/2015-MP/PGJ, em 2 a 31/5/2016, para gozo no período de 
4/7 a 2/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3714/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 17 a 19/05/2016
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 24 e 25/05/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3716/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 17/05 a 15/06/2016

MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 09 a 17/06/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3717/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES, licença por luto no período de 16 a 23/05/2016, 
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3725/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
51/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 16/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0001873-
95.2007.814.0045, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Ruthiano Sousa 
Freitas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3726/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
52/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 16/6/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Inquérito Policial nº 0002513-
96.2007.814.0045, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, 
oferecer a devida denúncia em desfavor de Manoel Messias 
Clemente de Paula.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


